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Dragi Cititori!
 
	

 
În anul 1999 un om politic renumit din Europa de Est s-a întâlnit 
personal cu Papa Ioan Paul al II-lea şi printre altele i-a spus: „Aş dori 
să vă mulţumesc în numele poporului, chiar şi al ateiştilor, pentru tot 
ceea ce aţi făcut pentru căderea comunismului”. Un ambasador din 
delegaţie a adăugat oftând: ce păcat că legat de acest eveniment toată 
lumea îi pomeneşte numai pe Gorbaciov şi Reagan, iar rolul Papei a 
căzut în uitare. La această remarcă reacţia părintelui a fost următoarea: 
„Domnul ştie, şi asta este suficient”.

Mi-am amintit această scenă atunci când am fost rugat să scriu prefața
acestui raport al anului trecut. M-am gândit că nici rapoartele anuale 
ale organizaţiei nu sunt întocmite an de an în ideea că am aștepta și 
o altă recompensă decât faptul că Domnul ştie şi vede tot ceea ce am 
realizat în ultimii ani în domeniul caritativ. Cred că este important 
să ne autoevaluăm, mai mult, să ne amintim de unde am pornit, 
care au fost obiectivele pe care ni le-am propus la începutul anului şi 
unde am ajuns? Ce am reuşit să realizăm? Prin prisma cifrelor putem 
descoperi oportunități de a realiza mai mult şi mai bine. Ştiu, şi cifrele 
sunt importante, însă serviciul caritativ nu se măsoară în numere, ci în 
dragostea pentru semenii noştri, fiindcă Caritasul (caritatea catolică) 
nu este doar o binefacere, ci dragoste faţă de semeni. Aşa cum scria 
poetul maghiar Pilinszky János: „Binefacere: dăruire. În dragostea 
faţă de semeni mă dăruiesc pe mine însămi. Recompensa binefacerii: 
recunoştinţa. Ca răsplată pentru dragostea faţă de semeni îl primesc în 
dar pe celălalt... Deoarece esenţa dragostei pentru semeni nu depinde 
de aspectul extern al omului, aceasta este acţiunea noastră cea mai 
intimă, care mereu se adresează de la om la om. Nu doar scoate pe 
cineva din impas, ci oferă ajutor.”

Mulţumesc tuturor pentru munca depusă anul trecut, indiferent de 
poziţia în care v-aţi desfăşurat activitatea, iar dacă cândva ați simți că 
cineva nu v-a apreciat suficient, amintiţi-vă de cuvintele Papei Ioan 
Paul al II-lea: „Domnul ştie şi asta este suficient”.
Trimit cu dragoste binecuvântarea mea partenerilor străini, angajaţilor 
organizaţiei Caritas, voluntarilor şi tuturor celor care prin activitatea 
lor au făcut simţită dragostea Domnului.



 Ladislau Láng 
director general
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Dragi Cititori!
Stimaţi Parteneri!
 

Privind înapoi la rezultatele anului 2014 ne punem întrebarea: am 
reușit oare să atingem obiectivele pe care ni le-am propus la începutul 
anului?

Am făcut tot ceea ce ne-a stat în putinţă, cu cea mai mare 
conştiinciozitate, folosindu-ne de cele mai bune cunoştinţe disponibile, 
pentru a îi ajuta pe cei care au cea mai mare nevoie de sprijin? A 
corespuns instituţia aşteptărilor formulate de biserică şi dieceză în 
cadrul serviciului diaconal?

În cadrul celor patru domenii de activitate: îngrijirea persoanelor 
vârstnice, servicii pentru copii şi tineri, domeniul persoanelor cu 
dizabilităţi, respectiv domeniul programelor de suport și intervenție 
au beneficiat de sprijin şi asistenţă, în mod constant, peste 5100 de 
persoane. Pe lângă toate acestea, am demarat două proiecte noi, 
care lărgesc paleta serviciilor sociale: un proiect de patru ani pentru 
integrarea romilor, implementat prin finanţare asigurată de guvernul 
elveţian, respectiv un proiect de un an şi jumătate implementat cu 
sprijinul financiar al Uniunii Europene având ca grup ţintă un grup 
vulnerabil din punct de vedere social. Prin acestea am deschis o nouă 
dimensiune a muncii noastre, având ca scop reducerea dependenţei 
sociale şi implicit sprijinirea egalităţii de şanse.

Anul trecut ne-am propus să urmărim următoarele trei priorităţi: 
îmbunătăţirea serviciilor sociale directe, desfăşurarea activităţilor în 
spiritul transparenţei şi stabilitatea economică pe termen lung.

Toate rezultatele cu care ne putem mândri au putut fi realizate cu 
sprijinul şi contribuţia a nenumărate persoane fizice şi organizaţii, 
instituţii şi organisme guvernamentale – tuturor suntem extrem de 
recunoscători.

Toţi angajaţii şi voluntarii Organizaţiei Caritas a Diecezei Satu Mare 
au contribuit la atingerea realizărilor pe care dorim să le prezentăm în 
acest raport. Aruncaţi o privire asupra activităţilor noastre zilnice, fiţi 
alături de noi în soluţionarea problemelor şi împărtăşiţi-ne bucuria 
reuşitelor pentru a acorda ajutor împreună în numele iubirii creştine 
şi în anul 2015.



PROGRAME EDUCAŢIONALE PENTRU COPII ŞI TINERI

Beneficiarii noştri:  
•	 copii de grădiniţă şi vârstă şcolară din medii sociale defavorizate şi familiile acestora.
•	 adolescenţi şi tineri aflaţi în dificultate.

INSTITUŢIE NR. BENEFICIARILOR ÎN ANUL 2014

Centrul de zi „Don Bosco”, Satu Mare 47

Centrul Social Deschis „Casa Prieteniei”, Satu Mare 99

Centrul de Integrare, Turulung 156

Centrul de zi „Integretto”, Ardud 211

Centrul Comunitar „Sf. Francisc de Assisi”, Baia Mare 140

TOTAL 653

În anul 2014:

•	 960 şedinţe  de 
consiliere psihologică

1.350 pachete cadou 
repartizate 

301.468 porţii de 
mâncare împărţite 

pentru copii
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Povestea lui Gabriel

Gabriel în vârstă de 5 ani provine dintr-o familie cu 
posibilități limitate, cu 5 membrii, iar părinţii trăiesc   
în comuniune consensuală. Nu este singurul copil al 
familiei, are doi frăţiori: unul de 3 şi altul de 1 an. 
Mai demult trăiau într-un sat din apropiere într-o 
cocioabă care într-un final s-a dărâmat, astfel au fost 
nevoiți să se mute în Satu Mare, unde de mai bine 
de un an locuiesc într-o garsonieră modestă, într-un 
bloc dezafectat. În locuinţă nu este curent, gaz sau 
apă. Îşi prepară mâncarea pe o sobă cu lemne, însă 
aceasta emană mai mult fum decât căldură, motiv 
pentru care copiii sunt mereu plini de funingine. Ba 
mai mult, nu au haine adecvate pentru sezonul de 
iarnă, uneori umblă desculţi chiar şi în zăpadă.
Familia se confruntă cu mari dificultăţi materiale, 
veniturile lor sunt reprezentate de alocaţia primită 
după copii, care însă nu le asigură existenţa. Nu 
demult au primit vestea proastă: trebuie să îşi 
părăsească locuinţa actuală. Deoarece nu îşi pot 
permite o chirie, nu au unde să meargă.
Gabriel nu poate trăi o viaţă fără griji la fel ca şi 
copiii obişnuiţi, deoarece adesea trebuie să le poarte 
de grijă fraţilor săi. Din cauza condițiilor precare, 
fără o pregătire corespunzătoare prealabilă copilul 
nu poate frecventa grădinița și nu se va putea înscrie 
nici în clasa pregătitoare.

Cum ajutăm? 

Gabriel frecventează grupa pregătitoare din cadrul 
Centrului Social Deschis „Casa Prieteniei”, unde, 
chiar dacă numai pentru o scurtă perioadă de timp, 
poate trăi asemenea unui copil obişnuit, se poate 
juca, poate învăţa. Centrul îi asigură un mediu 
sigur şi curat. Aici îi sunt spălate hainele, se poate 
îmbăia, primeşte mâncare caldă. Are posibilitatea 
să socializeze, să lege noi prietenii. A învăţat să se 
joace cu alţi copii, are un comportament respectuos, 
vorbeşte frumos cu cei din jur. Ar dori să umble la 
şcoală, de aceea participă cu dăruire şi curiozitate 
la toate activităţile desfăşurate. Părinţii săi, văzând 

dezvoltarea psihică  şi comportamentală a copilului, 
la îndrumările angajaţilor centrului, se străduiesc tot 
mai mult să îşi îmbunătăţească condiţiile de viaţă. 
Înainte să intre în legătură cu organizaţia noastră nu 
aveau nici certificate de naştere. Datorită intervenţiei 
asistentului social din centrul social s-au ameliorat 
anumite lipsuri. În continuare îi ajutăm să obţină 
şi acte de identitate, după care vor putea beneficia 
de ajutor social şi eventual li se va putea asigura o 
locuinţă. Atât organizaţia noastră, cât şi părinţii, 
depun în comun eforturi pentru ca Gabriel să poată 
trăi o viaţa obişnuită şi să poată frecventa şcoala.

Vanda Reimer
Psiholog, Centrul Social Deschis „Casa Prieteniei”, Satu Mare

Raport anual 2014
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PROGRAME DE SUPORT ȘI INTERVENȚIE

Beneficiarii noştri: 

•	 Persoane şi familii din medii defavorizate, incapabile să-şi satisfacă nevoile de bază
•	 Persoane fără venituri stabile
•	 Persoane în căutare de locuri de muncă 
•	 Persoane suferinde de boli cronice 

INSTITUŢIE NR. BENEFICIARILOR ÎN ANUL 2014

Cantina socială, Satu Mare 98

Cantina socială, Baia Mare 62

Centrul de resurse pentru integrare socială şi profesională, 

Satu Mare
974

Centrul social deschis “Sf. Paul” 1.170

Centrul de resurse pentru integrare socială şi profesională, 

Carei
345

Farmacia Caritas 226

TOTAL 2.875

Povestea familiei Tóth

Tatăl în vârstă de 40 de ani, alături de soţia sa de 33 
de ani trăiesc împreună cu cei patru copii (un băiat de 
14 ani şi fetiţele de 11 ani, 8 ani şi 11 luni) în condiţii 
modeste într-o casă din Dorolţ, pentru care plătesc 
lunar rate la bancă. Situaţia familiei este îngreunată şi 
de faptul că fratele bolnav de 35 de ani al tatălui trăieşte 
împreună cu ei. Toţi aceşti membri ai familiei trebuie 

să supravieţuiască din venitul lunar total de 1.066 lei, 
alcătuit din salariul tatălui şi alocaţia copiilor. Uneori 
familia duce lipsa celor mai de bază bunuri: alimente 
şi articole de îmbrăcăminte. Mama suferă de stenoză 
coronariană şi calcifierea vertebrelor, astfel că necesită 
asistenţă medicală periodică. În ciuda acestor condiţii 
de trai precare părinţii se străduiesc să acorde atenţie 
şcolarizării copiilor. Copiii frecventează şcoala şi 
obţin rezultate chiar foarte bune.

În anul 2014:
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Aproape 78.000 de 
kilograme de haine 

împărţite 

41.200 porţii de 
mâncare împărţite

Mai bine de 1.000 de 
ocazii de informare, 

consiliere şi 
intermediere 



Cum ajutăm? 

Organizaţia Caritas a Diecezei Satu Mare asigură 
familiei un program de sprijin  personalizat, oferindu-
le următoarele servicii:
•	 serviciile Cantinei Sociale a organizaţiei
•	 sprijin material, medicamente gratuite din 

Farmacia Caritas
•	 consiliere socială şi psihologică

Mama a participat la şedinţele de consiliere personală 
organizate de către asociaţie, unde a putut să-şi 
însuşească cunoştinţe în domeniul educaţiei copiilor, 
comunicării în familie şi metode de soluţionare 
a problemelor. După terminarea concediului de 

maternitate va participa la consiliere socială personală 
pentru a primi sprijin în căutarea unui loc de muncă.

În anul 2014 înaintea sărbătorilor de iarnă familia a 
primit donaţie de la asociaţie lemne de foc. Datorită 
acestui ajutor au putut să îşi petreacă în căldură 
sărbătorile de Crăciun şi o parte a lunilor de iarnă. 
Familia a fost foarte recunoscătoare pentru donaţie: 
„Ne-a ajutat foarte mult şi a însemnat mult pentru 
noi această donaţie. Mulţumim tuturor persoanelor 
generoase pentru bunătatea lor.”

Gabriela Felber
Asistentul social al Centrului de resurse pentru 

integrare socială şi profesională

Raport anual 2014
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PROGRAME PENTRU PERSOANE CU DIZABILITĂŢI

Beneficiarii noştri:
 
•	 Copii de grădiniţă cu dizabilităţi, cu vârste cuprinse între 3 şi 9 ani
•	 Copii cu nevoi speciale proveniţi din familii cu situaţie materială precară
•	 Tineri cu dizabilităţi care au părăsit sistemul de protecţie a copiului
•	 Tineri cu dizabilităţi proveniţi din familii obişnuite
•	 Copii cu diferite probleme de dezvoltare şi/sau dizabilităţi, cu vârste cuprinse între 0 şi 7 ani, proveniţi 

din familii extrem de defavorizate
•	 Aduţi cu dizabilităţi şi familiile acestora

Povestea Denisei

Denisa trăieşte într-un sătuc din apropierea Careiului, 
şi-a pierdut tatăl la numai câteva luni după ce s-a 
născut, mama ei o creşte singură, alături de fratele de 
19 ani. O mare parte a venitului redus al familiei trebuie 
dus la bancă pentru a rambursa o datorie mai veche.

Acum Denisa are 6 ani şi jumătate, dar vine în centrul 
nostru de la vârsta de 3 ani. Atunci când am cunoscut-o 
încă nu vorbea şi era mult rămasă în urmă din punct 
de vedere intelectual faţă de copiii cu aceeaşi vârstă. 
Specialiştii centrului au pregătit un plan de dezvoltare 
pentru Denisa, însă acesta nu a adus rezultatele 
aşteptate. 

5.525 tratamente 
terapeutice

Aproape 1.800 şedinţe 
de gimnastică medicală

1.412 şedinţe 
de consiliere 

psihopedagogică
780 şedinţe de 

logopedie 

INSTITUŢIE NR. BENEFICIARILOR ÎN ANUL 2014

Centrul de zi pentru copii cu nevoi speciale „Sf.VARVARA”, 

Baia Mare
27

Centrul de zi pentru copii cu nevoi speciale „Sf. Terezia”, 

Carei
30

Centrul de Reabilitare „Sf. Iosif”, Satu Mare 156

Centrul de Reabilitare, Carei 29

Centrul de integrare prin terapie ocupaţională pentru 

tineri cu dizabilităţi „Casa Perla”, Homorodu de Jos
45

TOTAL 287

În anul 2014:
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Din punct de vedere fizic s-a dezvoltat frumos, însă 
nu vroia să vorbească. Într-o zi însorită de primăvară 
beneficiarii şi personalul centrului nostru, în cadrul 
obişnuitei excursii anuale, au făcut o vizită la Centrul 
de integrare prin terapie ocupaţională pentru tineri cu 
dizabilităţi „Casa Perla” din Homorodu de Jos, unde 
alături de ceilalţi copii, Denisa a cunoscut animalele 
care trăiau în centru.

De îndată ce a văzut caii a spus „Stea” (acesta fiind 
probabil numele unui cal deja cunoscut de ea), după 
care a repetat de mai multe ori acest cuvânt şi tot în 
aceeaşi zi a pronunţat şi alte cuvinte. Toată ziua a fost 
foarte bine dispusă, în mod evident, întâlnirea cu 
animalele a avut un efect foarte benefic asupra ei.

Cum ajutăm?

De la acea dată ne-am străduit să o implicăm pe Denisa 
în cât mai multe programe asistate de animale. Acea 
întâlnire reprezintă un moment esenţial în dezvoltarea 
Denisei, care şi în prezent poate evolua alături de 
specialişti cu pregătire adecvată, într-un mediu care 
o stimulează. Cu sprijinul primit în centrul nostru de 
la educatoare şi profesorul psihopedagog, alături de 
sprijinul primit zi de zi în familie, respectiv şedinţa 
săptămânală de psihopedagogie din centrul nostru şi 
şedinţa săptămânală de hipoterapie, eroina poveştii 
noastre are şanse reale să ajungă din urmă stadiul de 
dezvoltare al copiilor cu aceeaşi vârstă.

Arnold Vagner 
Lucrător  social, Centrul de zi pentru copii cu nevoi speciale 

„Sf. Terezia”, Carei

Raport anual 2014
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PROGRAME ÎN DOMENIUL ÎNGRIJIRII PERSOANELOR 
VÂRSTNICE

Beneficiarii noştri: 

•	 Persoane cu vârsta de peste 60 de ani dornice să socializeze
•	 Persoane care suferă de boli cronice, sau persoane vârstnice cu dizabilităţi fizice.
•	 Persoane vârstnice care nu pot fi îngrijite doar de membrii familiei, în special persoane care din cauza 

unei stări de sănătate precare necesită supraveghere permanentă.

Sprijinim membrii de familie ai persoanelor vârstnice beneficiari ai serviciilor noastre, care doresc să 
participe la îngrijirea bolnavilor, respectiv asistenţii personali ai persoanelor cu handicap de gradul I.

44.258  deplasări la 
beneficiarii noştri

Furnizarea serviciilor 
de asistenţă medicală 
-peste 213.400 ocazii

119.210 ocazii pentru 
îngrijirile de bază

Furnizarea serviciilor 
comunitare - 

cumpărături, servicii 
de curățenie - aproape 

62.000 ocazii

INSTITUŢIE NR. BENEFICIARILOR ÎN ANUL 2014

Căminul de zi pentru vârstnici „Sf. Iacob”, Satu Mare 25

Centrul de zi pentru vârstnici „Speranţa”, Satu Mare 136

Centrul de zi pentru vârstnici, Carei 62

Centrul de zi pentru vârstnici, Turulung 26

Centrul de zi pentru vârstnici, Baia Maree 45

Centrul de zi pentru vârstnici, Sighetu Marmaţiei 42

Centrul de Îngrijire la Domiciliu „Sf. Hildegarda”, Satu Mare 336

Centrul de Îngrijire la Domiciliu „Sf. Terezia”, Carei 68

Centrul de Îngrijire la Domiciliu „Sf. Elisabeta”, Petreşti 72

Centrul de Îngrijire la Domiciliu „Sf. Maria”, Ardud 81

Centrul de Îngrijire la Domiciliu „Kiwanis”, Homorodu de Jos 49

Centrul de Îngrijire la Domiciliu „Sf. Augustin”, Beltiug 92

Centrul de Îngrijire la Domiciliu „Sf. Rita”, Tăşnad 75

Centrul de Îngrijire la Domiciliu „Sf. Varvara”, Baia Mare 136

Centrul de Îngrijire la Domiciliu „Sf. Carol”, Sighetu 
Marmaţiei 124

TOTAL 1.369

În anul 2014:
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Povestea d-nei Ileana 

În august 2014 am fost contactaţi de o familie pentru 
îngrijirea unei rude vârstnice apropiate. În urma 
unui atac cerebral bunica a căzut la pat și jumătatea 
corpului a rămas paralizată. Familia s-a simţit 
incapabilă să o îngrijească în mod adecvat. Bătrânica 
depinde integral de ajutor extern. Deoarece familia ei 
nu a avut deloc experienţă în îngrijirea bolnavilor, în 
scurt timp au apărut diverse complicaţii.

Cum ajutăm?

În urma  consultărilor cu membrii familiei, medicul 
de familie şi lucrătorul social, au pregătit un plan de 
îngrijire al pacientei. Ştiam cu toţii că va fi un proces 
lung şi complex, la care vom putea face faţă numai prin 
eforturi comune. Scopul nostru a fost îmbunătăţirea 
calităţii vieţii pacientei şi pregătirea familiei pentru 
îngrijirea bolnavului. Intervenţiile urgente au fost 
realizate de către oamenii de specialitate ai Centrului 
de îngrijire la domiciliu şi în acelaşi timp am început 
pregătirea familiei pentru îngrijirea la domiciliu. 

Au avut nevoie de mai bine de două luni pentru 
deprinderea diferitelor tehnici, dar în final familia a 
reuşit să satisfacă aproape integral nevoile pacientei, 
a cărei stare de sănătate a prezentat îmbunătăţiri 
continue. 

Asistenţii centrului au urmărit în permanenţă 
îmbunătăţirea stării de sănătate a doamnei Ileana. 
După jumătate de an, privind schimbările survenite 
în viaţa acestor oameni putem afirma că suntem 
martorii unei familii care a învăţat să trăiască cu 
greutăţile aduse de o boală neaşteptată, să poarte 
grija bolnavului, care astfel are șanse bune să 
se refacă. Atingerea unor rezultate de acest gen 
reprezintă cea mai mare satisfacţie pentru noi, care 
ne reîmprospătează forțele pentru activitatea zilnică.

Angéla Kiss
Asistent medical, Centrul de Îngrijire 

la Domiciliu „Sf. Hildegarda”, Satu Mare

Raport anual 2014

13



Proiectele noastre demarate în anul 2014

„Îmbunătăţirea condiţiilor de 
viaţă ale romilor şi a altor 
grupuri vulnerabile” 

Parteneri în proiect:
•	 Caritas Elveţia
•	 Centrul de Resurse pentru Comunităţile de Romi, Cluj 

Napoca
Rolul nostru în proiect: partener de implementare 
Finanţator: Programul de cooperare Elveţiano-Român
Perioada de implementare: februarie 2014 – decembrie 2017 
Grupul ţintă: comunităţile de romi din Ardud, Turulung şi 
Baia Mare
Obiectivul proiectului: integrarea comunităţilor de romi 
prin programe educative, de dezvoltare comunitară şi 
din domeniul sănătăţii. Pe parcursul implementării sale, 
proiectul va sprijini mai bine de 1000 de beneficiari (copii, 
tineri, adulţi)

„Parteneriat pentru şanse 
egale pe piaţa muncii”
Parteneri în proiect:
•	Asociaţia Caritas Catolica Oradea
•	Caritas Alba Iulia

Rolul nostru în proiect: aplicant principal
Finanţator: Fondul Social European prin Programul 
Operaţional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor 
Umane 2007 – 2013
Perioada de implementare: mai 2014 – octombrie 2015 
Grupul ţintă: 570 de persoane, majoritatea femei, din 
regiunile de dezvoltare Nord Vest şi Centru
Obiectivul proiectului: promovarea principiului 
egalităţii de şanse şi de gen în vederea creşterii 
oportunităţilor de angajare şi dezvoltare profesională, 
prin activităţi de formare profesională (curs lucrător 
social, babysitter, îngrijitor la domiciliu, agent de 
curăţenie), sprijin pentru integrare socio-profesională 
şi schimb de bune practici

„Voluntariat fără frontiere”
Proiect HUSKROUA 1101/ 091

Parteneri în proiect: 
•	 Asociaţia „Inspi-Ráció”, Nyíregyháza, Ungaria
•	 Asociaţia pentru Protejarea Naturii şi Mediului Bereg, Ungaria
•	 Asociaţia Catolică Sf. Marton Transcarpatia, Ucraina

Rolul nostru în proiect: partener 
Finanţator: co-finanţat de Uniunea Europeană prin Programul de 
Cooperare Transfrontalieră Ungaria-Slovacia-România-Ucraina
Perioada de implementare: februarie 2014 –septembrie 2015 
Grupul ţintă: profesori şi 60 de elevi din regiunile implicate
Obiectivul proiectului: formarea voluntarilor pentru a deveni membrii 
activi ai comunităţii, capabili să lucreze în echipă, respectiv pentru a-i 
determina să recunoască că sunt responsabili pentru propria persoană, 
pentru mediul lor înconjurător, pentru societate şi sunt capabili să ia 
decizii responsabile, în mod individual.
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„Proiectul „Sigur pot şi 
eu!” 
Rolul nostru în proiect: aplicant principal
Finanţator: Consiliul Local Baia Mare prin 
Serviciul Public „Asistenţă Socială”
Perioada de implementare: 2014
Grupul ţintă: copii cu dizabilităţi şi/sau copii 
proveniţi din familii dezorganizate din municipiul 
Baia Mare.
Obiectivul proiectului: facilitarea accesului la 
educaţie alternativă a grupului ţintă, formarea 
unui grup de suport care să abordeze problemele 
copiilor cu nevoi speciale şi ale familiilor acestora. 
Implicarea activă a părinţilor în activităţile 
centrului de zi, dezvoltarea abilităţilor sociale 
şi emoţionale ale copiilor din centrul de zi prin 
asigurarea accesului la activităţi alternative de 
terapie prin artă.

Proiectul FloodAid  
„Formarea echipelor pentru asistenţa umanitară 
în zone inundabile la graniţa HU - RO”

Parteneri în proiect: 
•	 Serviciul de Ajutor Maltez din Ungaria 
•	 Serviciul de Ajutor Maltez din România, sucursala Baia Mare
•	 Administraţia Locală a Comunei Gulács, Ungaria

Rolul nostru în proiect: partener 
Finanţator: Direcţia Generală Ajutor Umanitar şi Protecţie Civilă 
(ECHO) a Comisiei Europene
Perioada de implementare: ianuarie 2014 – octombrie 2015 
Grupul ţintă: 40 voluntari
Obiectivul proiectului: pregătirea specială a voluntarilor pentru a 
putea interveni şi ajuta în situaţii de urgenţă provocate de inundații.

Proiectul „ONG-uri mai 
puternice împreună!” 
Parteneri în proiect: 
•	 Confederaţia Caritas România
•	 Caritas Alba Iulia
•	 Fundaţia Pentru Voi 
•	 Fundaţia Alături de Voi România
•	 Caritas Norvegia 

Rolul nostru în proiect: partener 
Finanţator: Fondul ONG în România
Grupul ţintă: 60 de ONG-uri din cinci regiuni, 225 de 
reprezentanţi ONG, 105 reprezentanţi ai autorităţilor 
locale şi a serviciilor publice de asistenţă socială, cel puţin 
30.000 de cetăţeni mai informaţi cu privire la beneficiile 
serviciilor sociale.
Perioada de implementare: aprilie 2014 – noiembrie 2015 
Obiectivul proiectului: stimularea colaborării dintre 
ONG-uri, respectiv îmbunătăţirea dialogului cu alte 
organizaţii şi autorităţile locale şi centrale. Dezvoltarea 
capacităţii de advocacy în vederea influenţării 
autorităţilor locale în sensul finanţării mai multor servicii 
sociale în următorii 2 ani.
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A VIII-a ediţie a 
Maratonului de 
solidaritate

„Un milion de stele” – 
acţiune de solidaritate 

Ghiozdan plin cu 
zâmbete

Obiectivul maratonului de caritate din anul 
2014 a fost ajutorarea familiilor nevoiaşe. 
Cu ajutorul sponsorului principal (Autonet) 
şi al participanţilor (mai bine de 300 de 
persoane) s-au strâns aproape 16.000 lei. 
Din această sumă am asigurat pachete cu 
alimente pentru 150 familii.

Acţiunea de solidaritate ajunsă la a VI-a 
ediţie s-a desfăşurat în cele patru locaţii: Satu 
Mare, Carei, Sighetu Marmaţiei şi Baia Mare. 
Obiectivul evenimentului a fost strângerea de 
donaţii şi întărirea sentimentului de solidaritate 
faţă de familiile nevoiaşe. La cele patru locaţii au 
participat mai bine de 500 de persoane şi s-au 
adunat 3.700 lei din donaţiile acestora.

Prin această acţiune am împărţit în mai 
multe localităţi sute de ghiozdane primite 
din Germania şi Austria. Ghiozdanele au 
ajuns la copiii aflați în dificultate, elevi 
ai claselor I-IV, din localitățile Turulung  
Carei, Acâş, Baia Mare, Beltiug şi satele 
înconjurătoare.

Cele mai importante momente din anul 2014
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Conferinţa Profesională 
– a V-a ediţie

Târgul Moşului – a X-a 
ediţie

Târgul de Crăciun – 
I-a ediţie

În octombrie 2014 a fost organizată la 
Satu Mare cea de a V-a ediţie a Conferinţei 
Profesionale cu titlul „Familia în focus 
– Drumul familiei de la rolul de simplu 
beneficiar la partener în asistenţă socială”. 
Conferinţa a subliniat importanţa familiei 
în asistenţa socială. Pe parcursul a două zile 
specialiştii din domeniul social au prezentat 
asistenţilor sociali din regiune rolul familiei 
în soluţionarea problemelor cu caracter social.

Scopul târgului a fost strângerea de 
donaţii pentru ajutorarea familiilor 
nevoiaşe. S-au strâns 5.558 lei din 
vânzări. Printre articolele scoase 
la vânzare s-au regăsit și obiecte 
realizate de beneficiarii nostri.

Obiectivul evenimentului a fost strângerea 
de donaţii pentru ajutorarea familiilor 
nevoiaşe. În mod special au fost vândute 
obiecte realizate de beneficiarii noştri, iar 
astfel s-au adunat 3.085 lei.
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DATELE FINANCIARE ALE ANULUI 2014

Structura veniturilor:

Finanțări din proiecte 39,49 %

Venituri din donaţii (în natură) 
29,82 %

Venituri din donaţii (în lei şi valută) 
10,81 %

Finanţare de la bugetul central 7,38 %

Finanţare de la bugetul local 5,85 %

Venituri de la Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate 4,43 %

Venituri din sponzorizări 1,44 %

Alte venituri 0,78 %

SURSE DE VENIT
2014

17 mai 2014 - Maraton de solidaritate pentru familiile nevoiaşe, mai mult de 300 de participanţi

7,38% 4,43%

29,82%

1,44%
0,78%

39,49%

10,81%

5,85%
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Programe educaţionale pentru copii şi tineri  - 25,67 %
Programe de suport și intervenție - 16,13 %
Programe pentru persoane cu dizabilităţi - 15,47 %
Programe în domeniul îngrijirii persoanelor vârstnice - 22,85 %
Programele Centrului Social „Sf. Pavel”  - 2,89 %
Alte instituții sprijinite de Organizaţia Caritas a Diecezei Satu Mare 
- 16,99 %

STRUCTURA 
CHELTUIELILOR

16,13%

25,67%

15,47%

22,85%

2,89% 100%
TOTAL

Programele comune aduc mereu zâmbete pe buzele copiilor

16,99%
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DOMENIU CHELTUIALĂ MEDIE / BENEFICIAR / 
LUNĂ (RON)

Programe educaţionale pentru copii şi tineri 528,28

Programe de suport și intervenție 220,43

Programe pentru persoane cu dizabilităţi 584,75

Programe în domeniul îngrijirii persoanelor vârstnice 210,54

Programele Centrului Social „Sf. Paul” 182,98

TOTAL 1.726,98

DISTRIBUȚIA COSTURILOR CU SERVICIILE SOCIALE PRESTATE

DATELE FINANCIARE ALE ANULUI 2014:

INSTITUŢIILE SPRIJINITE DE ORGANIZAŢIA CARITAS A 

DIECEZEI SATU MARE
Valoare (Ron)

Consilii locale 86.441,00

Sănătate 80.647,00

Educaţie 83.954,00

Alte organizaţii şi instituţii (DGASPC, SPAS, parohii, etc.) 1.166.942,00

TOTAL 1.417.984,00

 La Târgul Moşului cetăţenii au ajutat nevoiaşii prin cumpărături
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DOMENIU NR. BENEFICIARILOR

Programe educaţionale pentru copii şi tineri 653

Programe  de suport și intervenție 2.875

Programe pentru persoane cu dizabilităţi 287

Programe în domeniul îngrijirii persoanelor vârstnice 1.369

TOTAL 5.181

Numărul total al beneficiarilor noştri în anul 2014:

Printre formele de mişcare sănătoase cea mai eficientă este mişcarea cauzată de râs

Raport anual 2014
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PARTENERI

AUSTRIA
Arbeitskreis „Alle Welt” – Parohia romano-catolică,
Neumarkt an der Ybbs
Caritas Austria, Viena
Caritas Lager Nord, Viena
Caritas Rundum Zuhause Îngrijire la Domiciliu
Caritas Rüstorf, Schwanenstadt
Organizația Caritas Diecezan Innsbruck
Parohia romano-catolică „Maria Himmelsfahrt”
Parohia romano-catilocă Dürnstein
Parohiile romano-catolice din Dieceza Innsbruck, Igls,
Inzing, Ötztal-Bahnhof
Parohia romano-catolică „Sf. Barbara”, Schwaz
Parohia Mariahilf Innsbruck
Sf. Familie Wilten West, Innsbruck

GERMANIA
Arhidieceza Paderborn
Biroul de tineret romano catolic Passau
Caritas Arhidiecezan Frankfurt
Caritas Arhidiecezan Paderborn
Caritas Arhidiecezan Würzburg
Caritas Diecezan Passau și parohiile Diecezei Passau
Centru Familial Sf. Cyriakus Erwitte-Horn
Caritas Köln
Caritas Regional Breisgau – Hochschwarzwald e.V., Freiburg
Caritas Witten
Katholische Kirchenstiftung Bibergau „Rumänienhilfe”
Kindermissionswerk, Aachen
Kolpingfamilie  Alhorn, Großenkneten
Organizația Caritas Diecezan Augsburg
Parohia evangelică luterană Elisabethfehn
Parohia evangelică Dauborn și Familia „Kolping”, Oberebach
Parohia evangelică luterană Rieden
Parohia Sf. Hedwig Leipzig
Parohia romano-catolică „St. Andreas”, Eching
Parohia romano-catolică „St. Anna”, Ascheberg/Dawensberg
Parohiile romano-catolice „St. Antonius” și „St. Josef ”, Essen-
Horst
Parohiile romano-catolice „St. Barbara” și „St. Franziskus”, 
Ibbenbüren/Recke
Parohia romano-catolică „St. Laurentius”, Mühldorf am Inn
Parohia romano-catolică „St. Pankratius”, Anröchte
Parohia romano-catolică „St. Vitus”, Löningen
Parohia romano-catolică „St. Antonius”,Essen 
Parohia romano-catolică St. Willibrord Herzogenrath
Renovabis, Freising
„Rumänienhilfe”, Altmühldorf
„Rumänienhilfe”, Bad Krozingen
„Rumänienhilfe”, Emmerting e.V.
„Rumänienhilfe”, Duisburg
„Rumänienhilfe”, Düsseldorf
„Rumänienhilfe” “Freundes - und Förderkreis München ”
„Rumänienhilfe”, Herzogenrath – Merkstein
„Rumänienhilfe”, Töging
„Rumänienhilfe”, Argenbühl, Eglofs, Kempten, Weitnau
„Rumänienhilfe”, Wellingholzhausen, Melle
Surorile misionare „Vom Hlst. Herze Jesu”, Münster – Hiltrup

ALTE ȚĂRI
Caritas Bolzano, Italia
Caritas College of social Work, Olomuc, Cehia
Caritas Diecezan České Budějovice-i, České Budějovice, 
Cehia
Caritas Luzern Elveția
Caritas Hradec Králové, Cehia
Mănăstirea „Sf. Ursula”, Elveția
Parohia romano-catolică Gries, Italia
Parohia romano-catolică Sf. Augustin, Bolzano, Italia

AUSTRIA
Crucea Roșie, Linz, Mödling
Eine Welt Oberösterreichische Landlerhilfe, Linz
Fundația Erste, Viena
Fundația „Sozialdienst Hitzing”
H. Stepic CEE Charity
ORA International, Schärding
„Rumänienhilfe”, Schärding
Kiwanis-Club, Schwaz
 
GERMANIA
Asociația pentru umanitate și pace Peterswörth
Asociația Von uns für Kinder, Ditfurt e.V.
AWO Swisttal
Fundația Baden-Württenberg, Stuttgart
Fundația „Bullis bringen Freude”, Frankfurt am Main
Fundația „Dr. Elisabeth von Witzleben”, Wolfenbüttel
Fundația „Micul prinț”, Warendorf
Fundația Mirja-Sachs
Fundația Neumayer, Oldenburg
Fundația „Sumser”, Münster
Fundația „Wilhelm Oberle”
Freundkreis, Wolfenbüttel
Hüttis Balkanhilfe e.V., Verl
Lions Club, Töging
„Polenhilfe”, Coesfeld
Rotary Club, Oldenburg
„Rumänienhilfe” Oldenburg, Alhorn, Hamburg și Saffig
„Rumänienhilfe” Karl, Dettelbach-Biebergau
Sanitäts-und Auslandsdienst e.V., Rahden
Socialkaufhaus contact in Augsburg e.V.
Verein Tischlein deck dich, Vandans

ROMÂNIA
Asociația Formare Studia, Iași
Asociația pentru Relații Comunitare, Cluj Napoca
Asociația  „Stea”, Satu Mare
Caritas Alba Iulia
Caritas Catolica Oradea
Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi, Cluj Napoca
Fundația ‘’Lăcrămioara’’ Carei
Serviciul de Ajutor Maltez, Satu Mare, Baia Mare
Stela Maris, Carei
Congregația Surorilor Piariste, Carei
Fundația Hans Linder, Satu Mare
Asociația “Sf. Benedict” pentru copiii autiști
Asociația Langdon Down Transilvania
Asociația Consult Scolari 
 

ORGANIZAȚII BISERICEȘTI

ORGANIZAȚII NEGUVERNAMENTALE
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ALTE ȚĂRI
Értelmiségi Idősek Klubja, Nyírbátor, Ungaria
Fundația „Artemisszió”, Budapesta, Ungaria
Fundația „AutPont”, Békéscsaba, Ungaria
Fundația „DélUtán”, Budapesta, Ungaria
Fundația Down, Nyíregyháza, Ungaria
Fundația „Sonnenblume”, Hoffnung, Elveția
Fundația Soft Tulip, Olanda
Institutul de Cercetare Interculturală și Interreligioasă, 
Liechtenstein
Nemzetközi Soft Federáció, Ungaria
Osteuropahilfe-Triumph des Herzens, Einsiedeln
Serviciul de Ajutor Maltez, Ungaria
Soft Alapítvány, Ungaria

AUSTRIA
Farmacia Fürstenfeld
Pamay consult GmbH, Linz

GERMANIA
Farmacia Kronen, Dinslaken

ROMÂNIA
Autonet Import SRL
Carmangeria Weinberger
Country Sofa SRL
DRM Dräxlmaier Romania Sisteme Electirce SRL
Europrod SA
Gama&Gama SRL
Neptun Company SRL
Secondtextiliasam 2010 SRL
Sodexho Pass Romania SRL
Weingut Brutler & Lieb SRL

AUSTRIA
Școala Hippach, Zillertal
Școala Johannes Messner

GERMANIA
Orașul Wolfenbüttel
Școala Ludgeri, Mettingen
Școala Peter-Räuber, Wolfenbüttel

ROMÂNIA
Autoritatea Națională pentru Persoanele cu Handicap
Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Maramureș
Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Satu Mare
Casa Națională de Asigurări de Sănătate
Consiliile Locale Ardud, Baia Mare, Beltiug, Carei, 
Dorolț,Homoroade, Petrești, Turulung, Satu Mare și Sighetu 
Marmației
Consiliul Județean Maramureș
Consiliul Județean Satu Mare
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Maramureș
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Satu Mare
Filarmonica „Dinu Lipatti”, Satu Mare

Inspectoratul Județean de Poliţie Maramureș
Inspectoratul Județean de Poliţie Satu Mare
Inspectoratul Școlar Județean Maramureș
Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare
Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor 
Vârstnice
Serviciul Public de Asistență Socială Baia Mare
Serviciul Public de Asistență Socială Satu Mare

ALTE ȚĂRI
Școala Generală Magyarmecske, Ungaria

GERMANIA
Andrea Bretan
Andrea Hurlebusch
Anne Klar
Familia Gerdes
Familia Grenzer
Familia Schott, Wolfenbüttel
Familia Wewer
Josef Stutika
Werner Behringer

ALTE  ȚĂRI
Ursula Leumann, Elveția

ROMÂNIA
Allgemeine Deutsche Zeitung, România
City Rádió
Duna TV
Gazeta de Nord Vest
Informația Zilei
ITV
Jurnalul de Nord Vest
Krónika
MTVA
Nord Vest Tv
Portal.sm
PRO TV
Radio România Cluj
Radio Transilvania
Radio Unu Satu Mare
Sătmăreanul
Satu Mare News
Satu Mare Online
Szatmár.ro
Szatmári Friss Újság
Szatmári Magyar Hírlap
TV1 Satu Mare
Vasárnap
Vocea Transilvaniei

FIRME

INSTITUȚII DE STAT, INSTITUȚII PUBLICE

PERSOANE FIZICE

MASS MEDIA
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CONTACT:
440014 Satu Mare,
Pța. Libertăţii nr: 20
Telefon: +40 261-710-464
Fax: +40 261-712011
Email: caritas@caritas-sm.ro
www.caritas–satumare.ro


